dados da Justiça Eleitoral, o que caracteriza a omissão de despesas. Além disso, não 

foram comprovados os gastos realizados com recursos provenientes do Fundo 

Especial de Financiamento de Campanha (FEFC). Diante dessas irregularidades, foi 

determinada a restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$ 599,74 (quinhentos e 

noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). 

Inconformado, o recorrente argumenta que (ID 46009415): 

(...) A decisão recorrida aponta divergências entre os valores declarados e os 
constantes dos extratos bancários. Todavia, tais diferenças foram 
devidamente justificadas por meio da juntada de documentação

[...]

diversas transferências interbancárias, sem que tenha sido efetuada a declaração dessa 

movimentação financeira na prestação de contas, restando configurada a omissão de 

despesas pelo candidato. Trata-se de irregularidade que compromete a lisura e a 

transparência das eleições. 

Ainda, o recorrente recebeu o valor de R$ 599,74 (quinhentos e noventa 

e nove reais e setenta e quatro centavos) oriundo do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha – FEFC, sem que tenha sido comprovada, de forma 

inequívoca, a regular aplicação dos recursos ou a sua devolução ao erário, em 

desacordo com os artigos 53 e 60 da Resolução TSE nº 23.607/2019.